渝北人社发〔2022〕7号

重庆市渝北区人力资源和社会保障局重庆市渝北区经济和信息化委员会重庆市渝北区民政局重庆市渝北区交通局重庆市渝北区乡村振兴局重庆市渝北区总工会共青团重庆市渝北区委员会重庆市渝北区妇女联合会
关于开展2022年春风行动的通知

各镇人民政府，各街道办事处：

为全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，落实党中央、国务院“六稳”“六保”决策部署和市委市政府相关工作要求，集中为务工人员提供就业帮扶，助力常态化疫情防控，推动就业形势总体稳定，按照市人力社保局、市经信委、市民政局、市交通局、市乡村振兴局、市总工会、团市委、市妇联《关于开展2022

年春风行动的通知》（渝人社〔2022〕18号）要求，定于春节前后在全区范围内开展春风行动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

春风送温暖 就业送真情

二、活动时间

2022年1月21日至3月31日

三、服务对象

（一）因疫情滞留我市的外地务工人员；

（二）有转移就业意愿的农村劳动力、返乡返岗农民工，特别是脱贫人口、农村低收入人口等重点帮扶对象；

（三）有用工需求的用人单位，特别是重要产业链、供应链企业。

四、活动目标

（一）留岗有关怀。使因疫情滞留我市的外地务工人员得到党和政府的温暖关心，推动实现就地过年有关怀。

（二）就业有帮扶。使有需要的务工人员得到就业服务、权益维护等支持帮助，推动实现就业、有序返岗。

（三）用工有支持。使有需要的用人单位享有用工服务和政策支持，推动经济稳定运行和健康发展。

五、主要内容

（一）结合实际稳岗留工。各镇街要结合工作实际，按照疫情防控要求，坚持分类精准施策。摸排中高风险地区返乡务工人员情况，对因疫情原因无法返乡滞留我区的外地务工人员，要组织开展稳岗留工服务，主动向就地过年劳动者发出节日慰问信，组织多种形式的慰问活动。有针对性地深入社区、乡村走访服务对象，送温暖、拉家常、摸情况，开展关爱服务活动。鼓励企业为在岗职工发放留岗红包、过年礼包，合理安排生产、制定错峰放假和调休计划，灵活安排职工在岗培训，落实好工资、休假等待遇。加大对滞留失业人员的转岗就业服务力度，及时按规定兑现失业保险待遇，对符合条件人员实施社会救助。

（二）引导有序外出务工。各镇街要充分发挥劳务服务站、跨区域劳务协作机制、基层工作人员、乡村振兴专干、劳务经纪人作用，摸清辖区内农民工返乡返岗和企业开工复工情况，加强输出地和输入地信息对接和劳务协作，引导农民工节后有序外出务工。对有集中外出需求的，根据实际需要和防疫要求视情提供专车、专列、包机服务，并做好组织保障工作。加大本地区特色劳务品牌宣传推介力度，引导劳动者积极参与相关培训和务工对接，以劳务品牌带动劳动者就业增收。广泛开展就业政策宣讲，在车站、码头、场镇、公共就业服务平台等地悬挂宣传标语，免费发放政策宣传资料、宣传物品，为返乡农民工提供政策解答和信息登记“一站式”服务平台。
（三）促进就近就业创业。各镇街要依托创业导师、创业孵化基地等资源，组织开展创业服务对接，为有创业意愿的返乡农民工提供政策咨询、项目推介、开业指导、场地安排等服务，加大创业培训力度，帮助解决融资、用人等实际问题，鼓励扶持返乡农民工创新创业。广泛收集农民工就近就业岗位，组织参与春播春种农业生产、城乡基础设施建设和以工代赈项目，拓宽就近就业渠道。加大公益性岗位统筹开发力度，按规定优先安置通过市场渠道确实难以实现就业的脱贫人口、易返贫致贫户。

（四）组织专场招聘活动。各镇街要多渠道收集岗位信息，结合当地实际开展多种形式招聘活动。做好招聘活动统筹安排，提前公布招聘时间、地点，便于服务对象了解信息、参与招聘。线下活动现场分类设置招聘专区，在醒目位置注明招聘行业、招聘对象，设立专门服务台，提供面对面咨询服务。区人力社保局将密集开展线上招聘活动，通过远程招聘、直播带岗等方式实现岗位靶向推送。

（五）强化服务培训维权。各镇街要加强公共就业服务，为有需要的农民工开展“131”服务，提供至少1次职业指导、3个适合的岗位信息、推荐至少1个合适的培训项目。充分发挥各类零工市场作用，推动基层公共服务平台服务功能向零工市场延伸，有条件的镇街可在春节后务工人员求职集中的地点设立临时就业服务站（点），有效扩大服务半径。统筹培训资源，开发一批适合农民工的培训课程，引导农民工主动参加技能培训，落实好职业培训补贴和职业技能鉴定补贴政策。积极配合劳动监察部门在本辖区开展的规范人力资源市场秩序专项行动，广泛宣传劳动保障法律法规，加强用工指导和农民工权益维护，共同畅通劳动保障维权渠道，推动构建和谐劳动关系。
（六）支持重点企业用工。各镇街要配合做好春节前后有用工需求的企业用工服务工作，走访辖区内用工较多的重点企业，了解用工需求。优先支持保供应、保运转、重要产业链等重点企业、重大项目、重大工程连续生产、保障供应。支持阶段性用工需求量较大的企业与富余员工较多企业开展用工余缺调剂，实现正常生产经营。鼓励企业组织职工开展职业技能培训，引导企业按规定申请职业技能培训补贴。

六、工作要求

（一）加强组织领导。各镇街要提高政治站位，把做好春风行动作为贯彻落实党中央、国务院和市、区两级要求的具体举措，高度重视，精心安排，周密组织，加强工作保障和组织实施。要充分利用市场化资源，形成合力，广泛动员群众参与。要根据本地实际突出重点，便民便企，务求实效，力戒形式主义。
（二）加强风险防控。各镇街要按照党委、政府统一安排，行动期间严格遵守当地疫情防控、安全生产等要求，根据实际需要灵活多样组织活动，稳妥有序开展。加强就业形势监测分析，建立春节前后应急值守制度，做好应对预案，及时处置疫情影响劳动者返乡返岗等突发事件。加强对在异地暂遇困难人员的关心关爱，及时疏解疏导，做好相关服务保障。
（三）广泛宣传发动。“春风行动”期间开展的重要活动、采取的重要举措，各镇街要借助媒体主动宣传，营造良好氛围。活动期间现场图片（附简要文字说明）以及有关新闻和信息线索可以电子邮件形式及时报送，有关部门将通过官方网站、报纸、微信公众号等渠道进行宣传。

（四）及时报送情况。各镇街要及时汇总活动情况，做好总结统计工作。各项工作板块的负责人员要加强与上级部门的沟通联系，并于4月1日前上报本镇街开展“春风行动”情况总结和统计表（见附件）。工作进度情况，随时报送。

联系人及联系方式：

区人力社保局  蒋金玲
联系电话：67812861
电子邮箱：369476353@qq.com

区经济信息委  游雪娇
联系电话：67810277

电子邮箱：362400481@qq.com

区民政局  汪克宇

联系电话：86015050

电子邮箱：460622260@qq.com

区交通局  侯丽香
联系电话：18523333269
电子邮箱：623228743@qq.com
区乡村振兴局  冉行
联系电话：88793715

电子邮箱：389005420@qq.com

区总工会  龚洪莲
联系电话：67455459
电子邮箱：912992635@qq.com
团区委  徐鑫
联系电话：67255119

电子邮箱：2251470262@qq.com

区妇联  谭莲
联系电话：023-67817582
电子邮箱：yubeifulian@163.com
附件：1．2022年春风行动工作情况统计表（报区人力社保局）
　　　2．2022年春风行动暨就业援助月统计表（报区总工会）
重庆市渝北区人力资源和社会保障局       重庆市渝北区经济和信息化委员会

重庆市渝北区民政局  重庆市渝北区交通局

重庆市渝北区乡村振兴局    重庆市渝北区总工会

共青团重庆市渝北区委员会    重庆市渝北区妇女联合会
                            2022年2月17日

附件1
2022年春风行动工作情况统计表

（报区人力社保局）

          镇街名称：                                                                  单位：人

	发放春风卡等宣传资料份数
	专场招聘会
	提供公共就业创业服务人数

	组织参加职业技能培训人数

	劳动维权和法律援助人数
	实现区县内就地就近就业人数

	实现区县外省内转移就业人数

	实现跨省转移就业人数

	组织招聘活动次数
	进场招聘企业数量
	发布岗位信息条数
	签订就业意向人数

	其中：脱贫人口数
	其中：女性人数

	其中：参加创业培训人数
	其中：享受培训补贴人数

	其中：脱贫人口数
	其中：女性人数

	其中：脱贫人口数
	其中：女性人数

	其中：脱贫人口数
	其中：女性人数

	甲
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

	总计

单位负责人签章：              填表人签章：             联系电话：                  填报日期：2022年  月  日

填报说明：

1．“发放春风卡等宣传资料份数”的统计，应包括2022年活动期间以及活动准备和宣传发动期间的统计数据。

2．活动早于2022年1月21日开始的，应以活动实际开始时间作为统计数据起始时间。

3．活动晚于2022年3月31日结束的，所有统计数据截止时间为2022年3月31日。

附件2
2022年春风行动暨就业援助月统计表

（报区总工会）

填报单位:   （单位盖章）                                            填报时间：年  月  日

	发放宣传资料份数
	组织专场招聘会次数
	提供免费服务人数
	跨地区有组织劳务输出人数
	成功介绍农村劳动者就业人数
	组织参加职业技能培训人数

	接受创业服务人数
	组织家政服务培训人数
	提供小额担保贷款金额（万元）
	组织参加创业培训人数
	提供劳动维权服务和法律援助人数

	其中：享受培训补贴人数

	甲
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	总计

	××镇街

	……

	……

单位负责人:                     审核人:                       填表人:                     联系电话：

注：

1．“跨地区有组织劳务输出人数”指在活动期间，跨地级市以上总工会组织的劳务输出农村劳动者人数。

2．“接受创业服务人数”指在活动期间，在地级市范围内接受创业公共服务的农村劳动者人数。

3．活动早于2022年1月21日开始的，应以活动实际开始时间作为统计数据起始时间。

4．活动晚于2022年3月31日结束的，所有统计数据截止时间为2022年3月31日。

	重庆市渝北区人力资源和社会保障局                                     2022年2月17日印发